
「森田洋司先生を偲ぶ会」のご案内

日本生徒指導学会

日本生徒指導学会関西地区研究会

日ごとに春を感じさせる季節となりましたが、皆様におかれましてお変わりなくお過ごしのことと

存じます。

すでにご存知のことと思いますが、森田洋司先生（日本生徒指導学会会長、日本生徒指導学会関西

地区研究会名誉会長、鳴門教育大学特任教授、大阪市立大学名誉教授、大阪樟蔭女子大学元学長）は、

昨年12月31日に、感染症を患い多臓器不全のため78歳で急逝されました。心より哀悼の意を表します。

なお、ご遺族のご意思により、本年1月3日にご親族のみにてご葬儀が執り行われました。

森田洋司先生は、日本のいじめ研究・不登校研究における第一人者として先駆的な研究に取り組まれる

とともに、中央教育審議会委員、文部科学省いじめ防止対策協議会座長を務めるなど文部科学行政にも深

く関わられ、日本の教育界に多大なる貢献をされてきました。ご逝去される直前まで、いじめや非行、不

登校など生徒指導の多岐にわたる分野に積極的に関与され、情熱を注がれておられました。

多くの方から、そうした先生のご業績、ご活躍に対して、思いを寄せる会の開催を希望する声を頂

戴しております。そこで、森田洋司先生とご縁のあった方々にお集り頂き、先生の思い出やエピソー

ドを語り合いながら、故人が歩まれた足跡を振り返りたく、下記のとおり「お別れの会」および「偲

ぶ会」を計画いたしました。ご多用中とは存じますが、ご来臨賜りますよう、お願い申し上げます。

なお、会費制とさせて頂いておりますのでご香典・ご供花などは固くご辞退させて頂きます。また、

当日は平服でお気軽にご参加くださるようお願い申し上げます。

令和２年２月25日

発起人 新井肇、 桶谷守、 七條正典、 相馬誠一、 滝 充、 八並光俊、 山下一夫

記

日 時 2020(令和２)年４月２６日（日）

午前11時 ～ 正午 お別れの会 正午～午後1時30分 偲ぶ会

場 所 ホテルアウィーナ大阪 金剛の間（案内図をご参照ください）

住所 大阪市天王寺区石ヶ辻町19-12 電話 06-6772-1441

会 費 お別れの会のみにご出席 3,000円（献花）

お別れの会および偲ぶ会にご出席 10,000円（献花、立食形式）

会費は当日会場にて申し受けます。

なお、遠方等のご事情で、弔意を表したいが当日のご参加が難しい場合、会員の皆様

は、後日お送りします振込用紙をご利用のうえ、４月15日までにお振り込みください。

また、非会員の方は、ゆうちょ銀行備付の振込用紙にて以下にお振り込みください。

口座記号・番号 00110-7-670218

加入者名 日本生徒指導学会

金 額 3,000円（献花代として）

★お手数ですが、準備の都合上、３月２３日（月）までに、ご都合をお知らせください。

連 絡 先：日本生徒指導学会事務局 E-mail jagc.sec@gmail.com

本文記載内容：①ご芳名

②会員番号（ご案内をお送りする際に記載）

非会員の方でご参加をご希望の方はご所属

③「お別れ会のみにご出席」・「お別れの会および偲ぶ会にご出席」・「弔意のみ」の別

④お送りしたご住所から転居されている場合は新しいご住所をご連絡ください。

非会員の方はご連絡先のご住所・お電話番号

弔意のみの方で振込をされてお申し込みがない場合は、ゆうちょ銀行からの

払込通知をもってお申し込みとさせていただきます。 以 上



〒543-0031 大阪市天王寺区石ヶ辻町19番12号

・近鉄「大阪上本町」駅〈14番出口〉より南へ約300m（3分）

・大阪メトロ谷町線「谷町九丁目」駅より地下通路を東へ約500m進み、

上本町駅〈14番出口〉より南へ約300m（所要時間10分）


